ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº______, DE 2021

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno da

Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta Casa ao

Excelentíssimo Senhor João Azevêdo Lins Filho, Governador do Estado da Paraíba

solicitando a instalação de um banco de sangue no município de Brejo do Cruz.

JUSTIFICATIVA

 Trata-se de antiga demanda da população do município e da região a instalação de um

banco de sangue naquela localidade, a fim de possibilitar e incentivar a doação de sangue

pelos moradores da região sem a necessidade de deslocamento a outros municípios.

Considerando ainda a inquestionável importância da doação de sangue como

instrumento de generosidade capaz de salvar vidas, e que não raro recebemos informações

acerca da insuficiência das reservas de sangue nos bancos já instalados no Estado, a

implantação do banco de sangue proporcionaria maior oportunidade de acesso a doadores

com o fito de fortalecer a rede de saúde de todo o estado da Paraíba.

Com efeito, o atendimento desta importante demanda que há anos é manifestada pela

população local promoveria um fortalecimento da rede de saúde de todo o Estado da Paraíba,

garantindo melhores condições aos doadores de sangue da região e, com isso, incentivando o

processo de doação, tão importante no tratamento de milhares de pacientes, razão pela qual

solicitamos ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba a instalação deste

importante equipamento.

Pollyanna Dutra

Deputado Estadual – PSB

13.675